
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE
referitor la: acordare indemnizație membrilor și secretarului comisiei de concurs, organizat 

pentru ocuparea postului vacant de execuție de ȘefSVSU, în cadrul compartimentului 
situații de urgență din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, 

Județul Olt

Având în vedere:
- referatul nr. 4988 din 02.08.2022, întocmit de către doamna Torcea Daniela, secretar 

general al comunei Osica de Jos, Județul Olt, prin care se propune acordarea indemnizației 
membrilor și secretarului comisiei de concurs, pentru participarea la concursul organizat pentru 
ocuparea postului vacant de execuție de Șef SVSU, în cadrul compartimentului situații de urgență 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt;

- Dispoziția nr. 141 din 30.06.2022, cu privire la constituirea comisiei de concurs/examen 
și a comisiei de soluționare a contestațiilor, pentru concursul/examenul organizat pentru ocuparea 
funcției contractuale de execuție vacante: Șef SVSU, în cadrul compartimentului situații de urgență 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt, din data de 
25.07.2022 - proba scrisă și 29.07.2022 - interviu;

- prevederile art.42 alin.(1) și alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008, pentru 
aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările 
și ciompletările ulterioare;

- prevederile art. 155 alin.(1) lit.c) coroborat cu alin.(4) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr. 1071/2021, pentru stabilirea salariului de 
bază minim brut pe țară garantat în plată ;

- prevederile art.3 alin.(4) din Legea nr.153/2017, Lege-Cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.76 alin.(2) lit.i), art.139 alin.(1) lit.f) și alin.(4), art.157 alin.(1) lit.g) din 
Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 317/2021, privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.7 din 11.02.2022, cu privire la 

aprobarea Bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2022;
în temeiul art. 155, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și 

alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE

Art.1.- Se acordă o indemnizație reprezentând 10% din salariul de bază minim brut pe 
țară garantat în plată, membrilor și secretarului comisiei de concurs la concursul organizat în data 
de 25.07.2022 - proba scrisă și 29.07.2022 - interviu, concurs organizat pentru ocuparea postului 
contractual vacant, funcție de execuție, șefSVSU, în cadrul compartimentului situații de urgență din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt, după cum 
urmează:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Membrii în comisia de concurs:
- Dincă Constantin Aurel, inspector de specialitate, Primăria Comunei Osica de Jos
- Grozavu Teodora - Georgiana, referent de specialitate Primăria Corn.Osica de Jos
- Păun Gheorghe - Valentin, șofer microbuz școlar Primăria Comunei Osica de Jos

Secretarul comisiei de concurs
- Torcea Daniela, secretar general Primăria Comunei Osica de Jos

Art.2.Prezenta dispoziție se comunică :
Intituției Prefectului Județului Olt,

- Compartimentului financiar - contabilitate, taxe și impozite
Membrilor și secretarului comisiei de concurs

CONTRASEMNEAZĂ
F pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torcea^Daniela

Nr. 170 din 03.08.2022


